RESULTADO FINAL DO EDITAL 02/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC

CURSO DE MEDICINA ZARNS SALVADOR

A Coordenação de Pesquisa do curso da Medicina Zarns Salvador torna público a

divulgação do resultado final do Edital 02/2024 para o Programa Institucional De Bolsa

De Iniciação Científica – PIBIC. Agradecemos a todos os alunos que demonstraram

interesse e entusiasmo em participar.

Segue a lista dos alunos aprovados para as posições de bolsistas e voluntários, em

ordem classificatória:

BOLSISTAS

1. Fabio Dourado Barreto Júnior

Orientador(a): Fillipe Mendes De Araújo.

Projeto: Uso da bioinformática estrutural para avaliação in silico de

biomoléculas derivadas de plantas em componentes proteicos associados à

neuroinflamação na doença de Parkinson.

2. Micaela de Barros Novaes

Orientador(a): Lucélia Batista Neves Cunha Magalhães.

Projeto: Análise de correlação entre rigidez arterial e níveis de eletrólitos

sanguíneos de indivíduos vivendo com diabetes mellitus tipo II.

3. Raiza de Carvalho Boureau

Orientador(a): Juliana Fraga Vasconcelos.

Projeto: Análise da associação entre o TIMP e as MMPs com envelhecimento

vascular precoce em pacientes saudáveis.

VOLUNTÁRIOS

1. Ana Karolina Franco da Mota Dias

Orientador(a): Luiz Fernando Quintanilha de Mesquita.

Projeto: Revolução digital na educação médica: o que pensam professores e

profissionais da tecnologia sobre a substituição do trabalho docente pela

inteligência artificial?

2. Larissa da Silva Correia

Orientador(a): Lucélia Batista Neves Cunha Magalhães.

Projeto: Análise de correlação entre rigidez arterial e níveis de eletrólitos

sanguíneos de indivíduos vivendo com diabetes mellitus tipo II.

3. Caio Caciquinho Andrade

Orientador(a): Juliana Fraga Vasconcelos.

Projeto: Associação entre biomarcadores inflamatórios e a capacidade de

predizer inflamação crônica associada a doença cardiovascular.

4. Sarah Dourado Maiche

Orientador(a): Ana Paula Amaral de Brito.

Projeto: O uso de metodologias ativas nas aulas práticas de fisiologia.

5. Thiago Santos de Melo

Orientador(a): Luiz Fernando Quintanilha de Mesquita.

Projeto: Predição de desempenho acadêmico em estudantes de medicina: um

estudo de coorte prospectivo.

Salvador, 03 de maio de 2024.

Bruno de Bezerril Andrade

Coordenador de Pesquisa

Faculdade Zarns Salvador

Clariens Educação